
1 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 1991( لسنة 20قانون اتحادي رقم )

 بإصدار قانون الطيران المدني 

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                              نحن زايد بن سلطان آل نهيان          

    المؤقت،بعد الاطلاع على الدستور  −

م، في شنن ن اصتصنناصنناا الوواراا وصننلازراا الووران والقوانين  1972( لسنننة  1القانون الاتحادي رقم ) وعلى −

 المعدلة له، 

 م، بشنن ن تنمرم الولاالاا الترار ة والقوانين المعدلة له، وعلى1981( لسنننة  18القانون الاتحادي رقم ) وعلى −

 رار ة والقوانين المعدلة له،  م، في ش ن الشرلااا الت1984( لسنة  8القانون الاتحادي رقم )

 م، بإصننندار قانون المعا لاا المدنرة والقوانين المعدلة له، وعلى1985( لسننننة 5القانون الاتحادي رقم ) وعلى −

 م، بإصدار قانون العقوباا، 1987( لسنة  3القانون الاتحادي رقم )

م، بشنننننن ن اشننننننمراا دولة اي اراا العربرة المتحد  في  شننننننروع 1972( لسنننننننة  28رقم )  الاتحادي المرسننننننوم   وعلى −

 إنشان وزد  الاصتباراا الجو ة لأجهز  الملازة الجو ة لخد ة الدول العربرة،  

م، بالموافقة على انضنننناام الدولة إلمى المنماة الدولرة لاطيران 1972( لسنننننة  35المرسننننوم الاتحادي رقم ) وعلى −

  م المتحد ،  المدني بالأ 

م، بالموافقة على انضننناام الدولة إلمى المعا د  الدولرة في شننن ن  1980( لسننننة  95المرسنننوم الاتحادي رقم ) وعلى −

 م، 1971 ن سبتابر    23قاع الأفعال غير المشروعة ضد سلا ة الطيران المدني والموقعة في  ونمريال بتار خ  

وافقة على انضننننناام الدولة إلمى المعا د  الدولرة في شننننن ن  م، بالم1981( لسننننننة  8المرسنننننوم الاتحادي رقم ) وعلى −

 م،1970 ن ديسابر   16قاع الاسترلان غير المشروع على الطائراا والموقعة في لا اي بتار خ  

م، بالموافقة على انضننناام الدولة إلمى المعا د  الدولرة الخاصنننة 1981( لسننننة  9المرسنننوم الاتحادي رقم ) وعلى  −

 ن ديسنننننننننننننابر   14الأصرى التي ترتكننع على  من الطننائراا والموقعننة في طوارو بتننار خ    بننالجرائم وضعا الأفعننال

 م، 1963

م، بانضننناام الدولة إلمى  عا د  وارسنننو الدولرة لتوزرد بعا 1986( لسننننة  13المرسنننوم الاتحادي رقم ) وعلى −

 م، 1929قواعد النقل الجوي لعام 

 بانضاام الدولة إلمى المنماة الدولرة للأرصاد الجو ة،م، 1986( لسنة  85المرسوم الاتحادي رقم ) وعلى −

م، بشنننن ن التصنننندين على الانضنننناام إلمى بروتولاول قاع  عاال  1988( لسنننننة  79المرسننننوم الاتحادي رقم ) وعلى  −

العنف اللاشنرعرة في الموان  الجو ة التي تددم الطيران المدني والمكال لمعا د  قاع  عاال العنف اللاشنرعرة  

 طيران المدني، ضد سلا ة ال

وبنانً على  ا عرضنه وو ر المواصنلاا، و وافقة  راا الووران، والجاا الوط ي الاتحادي، وتصندين الجاا  −

 الأعلى للاتحاد، 

 أصدرنا القانون الآتي: 



2 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 المادة الأولى

 يعال بقانون الطيران المدني المرافن لهذا القانون و اغى لال زكم يتعارض  ع  زكا ه. 

 

 الثانية المادة 

المواصلاا  القانون، وعلى وو ر  تنفرذ  زكام  ذا  فراا يدصه  في اي اراا لال  والساطاا الختصة  الووران  على 

 بالتنسرن  ع الساطاا المعنرة إصدار الاوائح والقراراا اللاو ة لتنفرذه. 

 

 المادة الثالثة 

 ار خ نشره. ينشر  ذا القانون في الجر د  الرسارة ويعال به بعد شهر  ن ت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نهيدددددددددددددددددددددددددددددددددددان سدددددددددددددددددددددددددددددددددددلطان آلزايدددددددددددددددددددددددددددددددددددد بدددددددددددددددددددددددددددددددددددن 

 رئددددددددددددديس دولدددددددددددددة الإمدددددددددددددارات العربيدددددددددددددة المتحددددددددددددددة

 

 
 

 

 

 

 ______________________________ 

 صدر عنا في قصر الرئاسة بأبوظبي :  

 هد  1411/   ذي القعدة  /   27بتاريخ : 

افق:   م  1991 /   يونيو  / 10المو



3 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 

 انون الطيران المدنيق

 الباب الأول 

 تعاريف 

 (1ادة )الم

فراا يتعان بتطبرن  زكام  ذا القانون، يقصننننننننند بالكاااا والعباراا التالرة المعاني المقاباة لكل   يا  ا لم يقتا   

 سراق النص غير ذلك.  

 دولة اي اراا العربرة المتحد .  : الدولددددددة

 الملاصقة لها والفضان الجوي الذي يعاو ا.المسازاا الأرضرة والمراه ايقارارة   : إقليم الدولة

دولدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددة 

 التسجيل

 الدولة المسجاة بيا الطائر . :

السددددددددددددددددددددددددلددددددددددددطددددددددددددة  

 المختصة

ووار  المواصننننننننلاا  و الجهة التي هعهد إلييا  ن بين دوائر ا بايشننننننننراا على شننننننننؤون الطيران  :

 المدني وتطو ره.  

السددددددددددددددددددددددددلددددددددددددطددددددددددددة  

 المعنية

 .هي الدائر  الحارة الختصة في اي ار  :

مددددددددددددددددعدددددددددددددددداهدددددددددددددددددة  

 شيكاغو

والملازن التنابعنة   1944ديسنننننننننننننابر   7 عنا ند  الطيران المندني الندولمي الموقعنة في شنننننننننننننركناغو في  :

 لها.

 ية آلة في اسنننننننننتطاعتيا  ن هسنننننننننتاد بقان ا في الجو  ن ردود فعل الهوان غير المنعكسنننننننننة  ن   : طائرة

الهوائرننننة   ننننل المننننناطرنننند ذاا   الأجنحننننة ال ننننابتننننة  سنننننننننننننطح الأرض، وهشننننننننننننناننننل جارع المرابنننناا 

 والمتحراة و ا إلمى ذلك  تى لاانت  دصصة للأغراض المدنرة.

شنننننننخص طبرعي  و  عنوي يقوم بتشنننننننبرل طائر  إ ا بنفسنننننننه  و لحسنننننننابه  و بت جير ا لابير  : المستثمر

 وتدضع  رئة قرادتيا لأوا ره.

 المست ار  و  وطنه الدائم.الدولة التي يقع بيا المراز الرئيس ي يدار   عاال   : دولة المستثمر

الدددددددددددددددددد ددددددددددددددددددر دددددددددددددددددة  

 الجوية

 جارع الطائراا الحاقة،  و العا اة في  نطقة المناوراا بالمطار.   :

اقبددة  وحدددة مر

الدددددددددددددددددد ددددددددددددددددددر دددددددددددددددددة  

 الجوية

  ي  ن،  راز  راقبة المنطقة  و  راقبة الاقمراب  و برج  راقبة المطار.   :

 سننننازة  حدد  على سننننطح الأرض  و المان باا فييا  ن  بان  و نشننننصا و عداا  دصننننصننننة  : مطار

 للاستعاال لاارًا  و جزئرًا لوصول و بادر  وتحرا الطائراا.  



4 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

ه لندصول وصروج الحرانة الجو نة الندولرنة، وتتدنذ  لانل  طنار هعرننه الندولنة في إقاراهنا وهعند : مطار دولي

فره ايجراناا المتعاقة بالجاارا والهجر  والصنننننننننننننحة العا ة واليجر الصننننننننننننن ي ل حرواناا  

 والنباتاا وغير ا  ن ايجراناا المشابية.

مددددددددددددددنددددددددددددددطددددددددددددددقددددددددددددددة  

المدددددددددددددددددددنددددددددددددددددددداورات  

 بالمطار

وتحرلانناتيننا الأصرى المتعاقننة  : ذلننك الجزن  ن المطننار المسنننننننننننننتدنندم يقلاع الطننائراا و بوطهننا   :

 بايقلاع والهبوط وذلك باستثنان  سازة وقوا الطائراا.

 الطرار المسؤول عن هشبرل وسلا ة الطائر  في  ثنان فمر  الطيران.  : قائد الطائرة

هدديدد ددددددة   عضددددددددددددددو 

 القيادة

عضو في طاقم زائز على إجاو  سار ة المفعول و كاف بواجباا  ساسرة لتشبرل الطائر    :

 في  ثنان فمر  الطيران. 

طدددددداقدم   عضدددددددددددددو 

 الطيران

الننطننيننران.   : فننمننر   فنني  ثننننننننننان  طنننننننائننر   عننلننى  بننواجننبننننننناا  المسننننننننننننننتنن نناننر  قننبنننننننل   شننننننننننننننخننص  ننكنناننف  ننن 

 

الطنائر  زراتينا بفعنل قوتينا النذاترنة لبرض  الوقنت الكلي الواقع بين ال حمنة التي تبند  فيينا   : فترة الطيران

 ايقلاع زتى لحمة توقفها عن الحراة بعد انتيان طيرانيا.

مددددددددددددددنددددددددددددددطددددددددددددددقددددددددددددددة  

 محرمة

 نطقة  حدد   ن الفضننننننننننان الجوي لادولة هعان ع يا السنننننننننناطة الختصننننننننننة و كون الطيران  :

 فييا  حرً ا.  

يقرنند الطيران بننداصاننه بشنننننننننننننروط   فضننننننننننننننان جوي ذو  بعنناد  حنندد  يقع داصننل إقارم النندولننة : منطقة مقيدة

  عرنة.

 فضان جوي ذو  بعاد  حدد ، توجد بداصاه عااراا صطر  على الطيران.  : منطقة خطرة

صط جوي هستددم في طائراا نقل عام لارلااب  و البريد  و البضائع  قابل  جر  و  كاف     : ط جوي دددددددددددددددددددددددخ

 و كون  فتوزًا ل جاهور.

ط جوي  دددددددددددددددددددددددددددددخ

 دولي منتظم 

: صط جوي تكون نقطننة بنندايتننه  و نيننايتننه في إقارم دولننة  صرى غير النندولننة المسنننننننننننننجاننة فييننا   :

 الطائر ، وهسير رزلاته طبقًا لجدول و  ي  عان عنه،  و بانتمام  و تكرار واضح.

طوط جو ة لنقل الرلااب  و البريد شنننننننننخص طبرعي  و  عنوي يعرض  و يقوم باسنننننننننت اار ص : ناقل جوي 

  و البضائع.  

مؤسددددددسددددددة نقل 

 جوي دولية

  ؤسسة تتاتع بالشخصرة القانونرة تقوم بتسرير صطوط جو ة دولرة.   :

 ناوراا تقوم بيا طائر  عن قصننننند، وتتضنننننان هبريرًا فرائرًا في وضنننننعها  و اتداذ وضنننننع غير  : طيران بهلواني

 سرعتيا على نحو غير   لوا.عادي،  و هبريرًا في 

لاننل زننادت  رتبط بتشنننننننننننننبرننل الطننائر  و قع في الفمر   ننا بين الوقننت الننذي يصنننننننننننننعنند فرننه  ي   : حادث طيران

شنننننننننخص إلمى الطائر  بقصننننننننند الطيران زتى الوقت الذي تتم فره  بادر  جارع الأشنننننننننخا  

 لاطائر  و حدت صلالها  زد الأ ر ن التالرين  و الا اا:  

إصننننننننننابته بإصنننننننننناباا بالبة نتررة لوجوده على  من الطائر   و وفا   ي شننننننننننخص  و  −

 ازتكااه بيا  باشر   و ب ي ش ين   بت فييا.



5 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 إصابة الطائر  بعطع جسرم.   −

اقعة طيران لال واقعة لا ينطبن عاييا هعر ف زادت الطائر  وترتبط بتشنننننننننننننبرل الطائر  وتؤثر  و ياكن  : و

  ن تؤثر على سلا ة التشبرل.

تددددددددددددددددرخدددددددددددددددديدددددددددددددددد   

 الطيران

 وافقة عا ة تصنننننننندر ا السنننننننناطة الختصننننننننة وتتضننننننننان  زكاً ا تفصننننننننرارة تتناول السنننننننناا    :

 لمست ار  و ناقل جوي القرام بعااراا جو ة في إقارم الدولة صلال فمر  و نرة  عرنة.  

تصدددددددددددددددددددددددددددددددددريددددددددددددددددددددد  

 الطيران

  وافقة  حدد  تصدر ا الساطة الختصة لاقرام بعاارة  و عااراا جو ة  حدد . :

شددددددددددددددددددددددددددددددددددد دددددددددددددددددددددددادة  

 الصلاحية

وثرقة تصننننننننندر ا السننننننننناطة الختصنننننننننة، تقر فييا صنننننننننلازرة الطائر  لاطيران صلال فمر  و نرة   :

  عرنة، بشرط  ن يامزم المست ار باتباع الشروط الوارد  في الوثرقة.

 

 الباب الثاني

 أحكام عامة 

 (2ادة )الم

 يعاو إقاراها.لادولة السراد  الكا اة والمطاقة على الفضان الجوي الذي 

 

 (3ادة )الم

 تطبن  زكام  ذا القانون على  ا ي هي:  

 الطيران المدني في إقارم الدولة. . 

الطائراا المدنرة المسجاة في الدولة  يناا لاانت فراا لا يتعارض  ع  زكام قوانين الدولة الأجنبرة التي تباشر    .ب

 نشاطها فييا. 

وترارع وهشبرل   .ج الجو ة  الحراة  الفنرة  ن  راقبة  الأعاال  برارع  يتعان  فراا  الدولة  في  المدنرة  المطاراا 

 كرة والملازة الجو ة والأرصاد الجو ة وغير ا. وصرانة  جهز  الاتصالاا والمساعداا اللاسا

 النقل الجوي بصفة عا ة.   .د

 

 (4ادة )الم

هشنننننننننرا ووار  المواصنننننننننلاا على جارع شنننننننننؤون الطيران المدني في الدولة وتطو ره، ااا هشنننننننننرا على تطبرن الأنماة  

بننننننالتنسنننننننننننننرن  ع   وذلننننننك  تنفرننننننذ ننننننا  و تننننننابعننننننة  النننننندولننننننة  في  طنننننناراا  عاييننننننا  المتعننننننارا  الحارننننننة. النننننندولرننننننة   السننننننننننننناطنننننناا 

وتقوم ووار  المواصننننننننلاا بالتعاون  ع الجهاا المعنرة برسننننننننم سننننننننراسننننننننة النقل الجوي التراري وايشننننننننراا عاره باا  

 يتفن  ع  تطاباا الاقتصاد القو ي الحاضر  والمستقباة ولها في سبرل ذلك  ا ي هي:  

لمنتمم، و ينة اتفناقرناا  تعاقنة بنالنقنل  فناوضنننننننننننننة الندول الأصرى يبرام اتفناقرناا النقنل الجوي المنتمم وغير ا  .1

 الجوي الدولمي. 



6 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

الاشننمراا في المباز اا التي تررى بين  ؤسننسنناا النقل الجوي الوطنرة والمؤسننسنناا الأجنبرة لعقد اتفاقراا    .2

 و إجران ترتيباا تتعان بالاسننننننننننت اار المشننننننننننمرا  و الاتفاقراا الترار ة الأصرى وذلك وفقًا لاقواعد والشننننننننننروط  

 في  ذا الخصو .  التي تحدد

ايشنننراا على نشننناط النقل الجوي التراري الذي تقوم به المؤسنننسننناا الوطنرة و صننندار تراصرص التشنننبرل،   .3

 والموافقة على هعديل  و إلبان  ي صط  ن صطوطها الجو ة.

 راقبة نشنننننناط النقل الجوي التراري الذي تقوم به المؤسننننننسنننننناا الأجنبرة، وايشننننننراا على  راعا  تنفرذ  ذه    .4

المؤسنننسننناا لحقوق النقل الجوي المانوزة لها باوجع الاتفاقراا ال نائرة  و تصنننار ح التشنننبرل الصنننادر  لها  

 في  ذا الخصو . 

ه المؤسننننسنننناا الوطنرة  و الأجنبرة إذا  ا صالفت  ي  وقف  و تقررد نشنننناط النقل الجوي التراري الذي تقوم ب .5

  يننا الشنننننننننننننروط الوارد  في تراصرص التشنننننننننننننبرننل المانوزننة لهننا  و  زكننام الاتفنناقرنناا ال نننائرننة المبر ننة  ع النندول  

 الأجنبرة  و  يًا  ن  زكام  ذا القانون.

 ة  ن و لمى إقارم الدولة.التصر ح لمؤسساا النقل الجوي الوطنرة  و الأجنبرة بتسرير  ية رزاة غير  نتما .6

 إصدار القراراا المناسبة في ش ن زقوق النقل التي تطابيا الدول الأجنبرة  و ولاالاتيا  و شرلااتيا.  .7

 

 (5ادة )الم

 الطائر   ال  نقول فراا يتعان بتطبرن القوانين والقواعد والأنماة النافذ  في الدولة. .1

لا يروو التصرا القانوني في  ية طائر   سجاة في السجل الوط ي إلمى شخص آصر سوان بالبرع  و الر ن  و    .2

 في جارع  
ً
اييرار  و  ي تصرا قانوني آصر، إلا بعد  وافقة الساطة الختصة، و بقى  الك الطائر   سؤولا

 ب زكام  ذا القانون. 
ً
 الأزوال عن هشبراها عالا

 

 (6ادة )الم

و لأي طائر   ن هعال في إقارم الدولة  و الفضان الذي يعاوه إلا باوجع ترصرص  و تصر ح تصدره الساطة  لا يرو 

الختصننة وتحدد شننروطه، ويسنناح لمسننت ار ا بالقرام بعااراا جو ة  عرنة  و اسننتنادًا إلمى  عا د  دولرة  نضنناة  

 و زدى الدول الأصرى لتنمرم النقل الجوي.  إلييا الدولة،  و اتفاق جوي ثنائي نافذ المفعول  عقود بين الدولة

 ويعتبر المرصرص  و التصر ح المانو  شخصرًا لا يروو التناول عنه للآصر ن. 

 

 (7ادة )الم

 يرع توفر الشروط التالرة بالنسبة إلمى الطائراا التي هعال في إقارم الدولة والفضان الذي يعاوه: 

  ن تكون  سجاة في الدولة التابعة لها.   .1

  ن تكون شهاد  صلازرتيا لاطيران سار ة المفعول وصادر  عن الدولة المسجاة فييا الطائر   و  عتاد    يا.   .2

  ن تحال بطر قة ظا ر  علا اا جنسرتيا وهسجراها.   .3

 دده الساطة الختصة.   ن تكون  رهز  بالأجهز  والمعداا التي تقر ا دولة التسجرل علاو  على  ا تح .4



7 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ن يكون  عضان  رئة القراد  زائز ن على إجاواا سار ة المفعول صادر  عن دولة التسجرل  و  عتاد    يا،   .5

 و ن يكونوا بالعدد المقرر في شهاد  الصلازرة.  

في  ذا   .6 المقرر   لاقواعد  وفقًا  الأرض،  سطح  على  ولابير  ورلاابيا  طاقاها  لصالح  يكون  ؤ نًا   الش ن. ن 

و روو لاساطة الختصة إعفان الطائراا التي تطير بقصد الترربة الفنرة  و التعارم  ن شرط  و  اثر  ن  

  ذه الشروط.  

 

 (8ادة )الم

لا يروو ترهيز  ية طائر  هعال في إقارم الدولة والفضان الذي يعاوه ب ية  جهز  لاساكرة  ا لم يكن لدييا ترصرص  

ب الساطة الختصة  الخاصة بذلك  ن  في الأغراض  إلا  التسجرل، ولا يروو استعاال  ذه الأجهز   في دولة  ذلك 

 بالملازة الجو ة، وفقًا لاشروط المقرر  وباعرفة  رئة قراد  الطائر . 

 

 (9ادة )الم

لا يروو الطيران فوق إقارم الدولة بطائراا  رهز  بصلاا التصو ر الجوي  و استعاال  ذه الآلاا إلا بتصر ح 

  سبن  ن الساطاا المعنرة، ووفقًا لاشروط التي تضعها الساطة الختصة في  ذا الش ن. 

 

 ( 10ادة )الم

 لا يروو إنشان  ية  نار  ضوئرة إلا بعد  وافقة الساطة المعنرة بالتنسرن  ع الساطة الختصة.  .1

ا  ع    لاسنننناطة الختصننننة بالتنسننننرن  ع السنننناطاا المعنرة  ن تز ل  و هعدل  ي جهاو ضننننوئي قد  .2 يحدت التباسننننً

الأجهز  الضنننننننننننننوئرنننة المسننننننننننننننناعننند  لاالازنننة الجو نننة، اانننا لهنننا  ن تفرض  نننا يازم  ن القرود على المنشنننننننننننننننصا ذاا  

الارتفاعاا العالرة التي هشنننكل عائقًا لاالازة الجو ة  و المنشنننصا التي يتصننناعد   يا دصان  و لال  ا  ن شننن نه  

 سلا ة الملازة الجو ة.   ن يؤثر على الرؤ ة بروار المطاراا  و على ت  ين

على لال  ن يااك  و يسننننننننتعال ترهيزاا اهربائرة  و  نشننننننننصا  عدنرة ثابتة  و  تحراة  ن شنننننننن نيا  ن تحدت   .3

 يعرقل عال الأجهز  اللاسنننننننننناكرة  و الأجهز  المسنننننننننناعد  لاالازة الجو ة،  ن يتقرد بالتدابير التي هعر يا 
ً
تداصلا

 له الساطة الختصة يوالة  ذا التداصل. 

يحن لاسناطة الختصنة بالتنسنرن  ع السناطة المعنرة  ن تطاع الا تناع عن اسنتعاال الترهيزاا الكهربائرة    .4

  و إوالة المنشصا المعدنرة المشار إلييا في البند السابن، إذا  ا دعت الحاجة إلمى ذلك. 
 

 ( 11ادة )الم

قائد الطائراا  سؤول عن هشبرل الطائر  وسلا تيا بان عاييا في  ثنان فمر  الطيران، وله ساطة اتداذ التدابير  

 اللاو ة لحفظ النمام على  ت يا، وعاره  راعا  تطبرن القواعد المعاول بيا في  ذا الش ن.  

 

 



8 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 12ادة )الم

 ي عضو  ن  عضان  رئة القراد   و يعوقه عن   يحمر على  ي شخص في  ثنان فمر  الطيران  ن يتدصل في  عاال

ارتكاب  ي عال  ن ش نه  الطائر   و  عداتيا  و  ب ي جزن  ن  جزان  العبث  يحمر على  ي شخص  ااا  عااه، 

 هعر ا سلا ة الطائر   و طاقاها  و رلاابيا ل خطر. 

 

 ( 13ادة )الم

الساطة المعنرة ووفقًا لاشروط التي تحدد ا الساطة لا يروو نقل الأشران التالرة بالطائراا إلا بتصر ح  سبن  ن  

 الختصة:

 المتفرراا  و المفرقعاا، إلا  ا لاان لاوً ا   يا لتسرير الطائر   و يعطان ايشاراا المقرر .   .1

 الأس حة والذصائر.   .2

 المواد النوو ة والنمائر المشعة ولال  ا يتعان بيا.    .3

 الباواا السا ة.   .4

 طر . الجراثرم والمواد الخ .5

 لال ش ين آصر يحمر نقاه تحدده الساطة الختصة.    .6

 

 ( 14ادة )الم

ا  و  واد قنناباننة    .1 لا يروو لأي شنننننننننننننخص على  من الطننائر   ن يحاننل دون تصنننننننننننننر ح  ن السننننننننننننناطننة المعنرننة سنننننننننننننلازننً

للاشنننننننننننننتعنال  و  ينة  واد  صرى ياكن اسنننننننننننننتعانالهنا في  ي عانل  ن  عانال التدر نع  و العنف  و التينديند في  ثننان  

 الرزاة. 

إذا  ا تطاع الأ ر نقل سنننننننننلا   و  ي  واد ياكن اسنننننننننتعاالها في عال  ن  عاال التدر ع  و العنف  و التيديد   .2

يرع على زائز ا هسنننننننننناراها إلمى  ا ل المسننننننننننت ار قبل دصوله الطائر  والذي عاره وضننننننننننعها في  كان بالطائر  لا  

 ن الرزاة. ياكن وصول الرلااب إلره، ااا عاره إعطاؤ ا إلمى  ن سااها بعد انتيا

 

 ( 15ادة )الم

هستعال الطائراا المطاراا المعان ع يا، وعاييا  راعا  القوانين والقواعد والأنماة الخاصة بذلك. ولا يروو    .1

الهبوط في غير  ذه المطاراا إلا في الحالاا الاضطرار ة طبقًا يرشاداا المراقبة الجو ة  و بتصر ح  ن الساطة  

 المعنرة.  

صاة إلمى الفضان الذي يعاو إقارم الدولة  ن تيبط في  طار دولمي  عان عنه إلا إذا لاان  صرزًا  على لال طائر  دا  .2

 لها بالمرور دون الهبوط. 

إذا اضطرا  ية طائر  داصاة إلمى إقارم الدولة  و  بادر  له  و عابر  لافضان الجوي الذي يعاوه لاهبوط صارج    .3

ائد ا  ن يدطر فورًا  قرب ساطة  حارة، و ن يقدم سجل رزلاا  المطاراا الدولرة في الدولة فإنه يتعين على ق 

وفي  ذه الحالة يحمر نقل زاولة الطائر   و  بادر     -الطائر   و ايقرار العام  و  ي  ستند آصر عند طابه  



9 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

رلاابيا لااكان الذي  بطت فره قبل الحصول على تصر ح  ن ساطاا الهجر  والجواواا واتداذ ايجراناا  

 المقرر .   الجارارة

 

 ( 16ادة )الم

ولحسابيم،   يرع على الرلااب و عضان الطاقم، و رسلي البضائع سوان ب نفسهم  و بواسطة والان يعااون ب ساهم

 اتباع القوانين والقواعد والأنماة الخاصة بدصول إقارم الدولة وايقا ة به والخروج  نه. 

 

 ( 17ادة )الم

في تفتيش الطائراا، و نعها  ن الطيران  و حجز  ية وثائن تتعان بيا لمراقبة   -الضرور     -لاساطة المعنرة الحن عند  

 تنفرذ  زكام  ذا القانون. 

 

 ( 18ادة )الم

لها باوجع  لس  الخولة  في  اارسة الاصتصاصاا  الحن  والزراعي وغير ا،  الص ي  والأ ن واليجر  الجاارا  اطة 

 القوانين المتعاقة بيا وذلك باا لا يتعارض  ع  زكام  ذا القانون. 

 

 ( 19ادة )الم

والاتفاقراا الدولرة المتعاقة بقطاع الطيران المدني النافذ  في الدولة ُ كااة    والبروتولاولاا  المعا دااتكون   .1

 . لأزكام  ذا القانون 

المعا داا .2 في  ي  ن  ورد  زكم  القانون  ع  ي  زكم  ن  زكام  ذا  هعارض  ي  زال    والبروتولاولاا   في 

، فإن الأولو ة في التطبرن تكون لأزكام  والاتفاقراا الدولرة المتعاقة بقطاع الطيران المدني النافذ  في الدولة

 . والاتفاقراا والبروتولاولاا  تاك المعا داا

 

 الباب الثالث 

 قواعد الجو  

 ( 20ادة )الم

وزااية    .1 الجو ة  والملازة  الطائراا،  بتحارن  المتعاقة  والأنماة  الجو  قواعد  الختصة  الساطاا  تضع 

 الأشخا  والماتاكاا على السطح، واستعاال الفضان الجوي.

تحدد الساطة الختصة الطرق والماراا الجو ة التي يرع  ن هساكها الطائراا عند الدصول إلمى إقارم الدولة    .2

  و الطيران في الفضان الذي يعاوه.   و الخروج  نه 

 

 

 



10 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 21ادة )الم

 -لاسنننننننننناطة الختصننننننننننة  ن تحرم  و تقرد، دون تاريز في الجنسننننننننننرة، تحارن الطائراا فوق إقارم الدولة  و جزن  نه  

 ااا لها  ن تحدد المناطن الخطر  وهعان ع يا.

 

 ( 22ادة )الم

إذا تبين لقائد الطائر   نه يحان فوق  نطقة  حر ة، وجع عاره  ن يدطر بذلك فورًا وزد  المراقبة الجو ة   .1

الختصنننننننننننننة، وعارنه اتبناع هعاراناتينا بكنل دقنة، و ذا هعنذر ذلنك وجنع عارنه  ن يسنننننننننننننارع بنالهبوط في  قرب  طنار في 

المعنرنننة تقر رًا عن  نننذه الواقعنننة  الننندولنننة صنننارج المنطقنننة الحر نننة، و ن يقننندم لكنننل  ن السننننننننننننناطنننة الختصنننننننننننننننة و 

 و برراتيا.

إذا  نذرا السننننناطة الختصنننننة طائر  بسنننننبع طيرانيا فوق  نطقة  حر ة، فعاييا  ن تنفذ فورًا التعارااا التي   .2

 تصدر ا لها  ذه الساطة و لا فتربر على الهبوط بالقو  بعد إصطار ا.
 

 ( 23ادة )الم

 على قائد  ي طائر :  

 الت اد  ن تزو د الطائر  بكارة الوقود اللاو ة لارزاة.   .1

الت اد  ن إ كان إتاام الرزاة بسلام طبقًا لاقواعد والأنماة المقرر  في  ذا الش ن باا في ذلك ايجراناا    .2

 البدياة. 

 قراد  الطائر  طبقًا لقواعد الجو المعاول بيا.   .3

 اعد الحراة الجو ة.التقرد بالأنماة المتعاقة باستعاال المطار وقو   .4

 التقرد برارع تصار ح وهعارااا  راقبة الحراة الجو ة.    .5

 

 ( 24ادة )الم

 لا يروو لأي طائر   ن تحان على ارتفاعاا تقل عن تاك التي تحدد ا الساطة الختصة. .1

 يحمر على  ي طائر  التحارن على  قربة  ن طائر   صرى على وجه يشكل صطر التصادم  عها.   .2

 يحمر على  ي طائر  التحارن بإ اال  و باستيتار على وجه يعرض زرا  الآصر ن  و  اتاكاتيم ل خطر.   .3

، إلا بتصنننننر ح  ن  لا يروو لأية طائر  القرام بطيران بياواني  و باسنننننتعراض  و هشنننننكرل جوي فوق إقارم الدولة .4

 الساطة المعنرة ووفقًا لاشروط التي تضعها الساطة الختصة. 

لا يروو إلقان  و رش  شنننننننران  ن الطائر  في  ثنان طيرانيا، إلا في الحالاا الاضنننننننطرار ة  و بتصنننننننر ح  ن السننننننناطة   .5

 الختصة.

 في الحالاا الاضطرار ة.لا يروو الهبوط بالمملاا  ن الطائراا دون تصر ح  سبن  ن الساطة الختصة إلا   .6



11 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

يحمر على  ي شنننننننننننننخص يقود طنائر ،  و  ن يعانل لان زند  فراد طناقاهنا، طنالمنا  و في زنالنة سنننننننننننننكر  و تحنت تن ثير   .7

 دندر  و  ينة  ناد   صرى تؤدي إلمى إضنننننننننننننعناا  قندرتنه على القرنام بواجبناتنه على الوجنه الأاانل. وفي لانل الأزوال  

 عااه.  يحمر عاره تناول  ي ش ين  ن ذلك في  ثنان فمر  

 لا يروو لاطائر  التي تطير دون قائد  ن هعال في إقارم الدولة إلا بتصر ح  ن الساطة الختصة.   .8

الننننندولنننننة على الطنننننائراا فوق   .9 باطننننناراا  النننننذي يعاوه والهبوط  الننننندولنننننة والفضنننننننننننننننننان  يحمر التحارن فوق إقارم 

الصنننننننننوترة  و الطائراا ذاا المسنننننننننتو اا العالمرة  ن الضنننننننننوضنننننننننان، و روو لاسننننننننناطة الختصنننننننننة السننننننننناا  لتاك  

بيا وتحال    الطراواا  ن الطائراا بشنننننننروط تحدد ا في التصنننننننر ح  ن زرث الارتفاعاا والسنننننننرعاا المسننننننناو 

المسنننننت ار  سنننننؤولرة  ية  ضنننننرار قد تقع نتررة لاسنننننتددام  ذا النوع  ن الطائراا و ا قد يمرتع على ذلك  ن  

 هعو ضاا.  
 

 الباب الرابع

 الإجازات والترخي   

 (25مادة )

زائزًا على إجاو   يشمرط فران يعال عضوًا في  رئة قراد   ية طائر  في إقارم الدولة والفضان الذي يعاوه  ن يكون 

سنننار ة المفعول، طبقًا لاقوانين والقواعد والأنماة المعاول بيا لدى دولة التسنننجرل، و ذا لاانت الطائر   سنننجاة في 

 الدولة فيشمرط زراو  إجاو  سار ة المفعول صادر  عن الساطة الختصة  و  عتاد    يا.

 

 ( 26ادة )الم

تتولمى السناطة الختصنة إصندار إجاواا الطيران وايجاواا الفنرة الأصرى، وعاييا  ن تضنع شنروط إصندار ا  و   .1

اعتااد ا  و ترديد ا، على  ن لا تقل  ذه الاشننننننننننمراطاا ب ي زال عن المسننننننننننتوى المقرر دولرًا، ولها  ن تقوم في 

  ذا الش ن.  ذا الصدد بإجران الاصتباراا النمر ة والعاارة التي تقرر ا في

يكون لاسنناطة الختصننة الحن في عدم إصنندار  و ترديد  و  د  فعول  ية إجاو  ااا يكون لها الحن في سننحبيا  .2

 و إيقافها بعد إصدار ا، وذلك إذا  ا تبين لها  ن طالع ايجاو   و زائز ا دون المستوى المطاوب  و إذا صالف  

  يًا  ن  زكام  ذا القانون.

 ان  وقوفة إذا  ا  صاب زائز ا:  هعتبر إجاو  الطير   .3

 جر  يعوقه عن  دان الأعاال التي تدوله ايجاو  زن القرام بيا. . 

فننننننن انننثنننر.  .ب ا  ينننو نننننننً عشنننننننننننننننر نننن  لمننننننند   بنننينننننننا  النننقنننرنننننننام  زنننن  ايجننننننناو   تننندنننولنننننننه  النننتننني  الأعنننانننننننال  ينننانننننننعنننننننه  نننن  دان    نننرض 

 بذلك لاتداذ اي 
ً
جراناا اللاو ة  وعلى زائز ايجاو  في   ل  ذه الأزوال  ن يدطر الساطة الختصة اتابة

 يعاد  الكشف الطبي المقرر للإجاو  التي يحااها.  

 

 

 



12 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 27ادة )الم

لا يروو لأي  عهد  و ناد   و  ية جهة  صرى  زاولة وهعارم الطيران  و التدر ع على فنونه  و  اارسة  ي نشاط جوي 

لهذه الساطة الختصة إيقاا  آصر إلا باوجع ترصرص  ن الساطة الختصة ووفقًا لشروط  ذا المرصرص و حن  

  و سحع المرصرص في زالة  دالفة شروطه  و  دالفة القوانين والقواعد والأنماة المعاول بيا. 

 

 الباب الخامس 

 طات التسجيل والصلاحية والوثائق ااشتر 

 ( 28ادة )الم

 تحدد الساطة الختصة علا اا جنسرة الدولة، ااا تحدد طر قة وضعها على الطائراا.  .1

ا هسنجل فره الطائراا وفقًا لاشنروط وايجراناا التي تحدد ا ااا تصندر    .2  صاصنً
ً
هعد السناطة الختصنة سنجلا

 شهاداا التسجرل بعد إتاام ايجراناا اللاو ة. 

شنننننننننننار إلره في البند السنننننننننننابن برنسنننننننننننرة الدولة، وعاييا  ن تحال تتاتع لال طائر  يتم هسنننننننننننجراها في السنننننننننننجل الم  .3

 علا اا جنسرتيا وهسجراها.  

تحدد السنننناطة الختصننننة شننننروط وطر قة قرد الطائراا المااواة لأشننننخا   قراين في الدولة وغير  تاتعين    .4

 برنسرتيا.

 

 ( 29ادة )الم

 هشطع الطائر   ن السجل في الحالاا الآترة: 

  ست جر ا جنسرة الدولة.  إذا فقد  الكها  و  .1

 إذا انتقات  اكرتيا إلمى  جنبي. .2

 إذا  اكت،  و فقدا  و سحبت نيائرًا  ن الاستعاال.   .3

وهعتبر الطائر  في زكم المفقود  عند صدور قرار بذلك  ن الساطة الختصة، وعلى  الك الطائر   و  ست جر ا 

  ن يدطر الساطة الختصة بكل هبرير نصت عاره  ذه الماد  فور زدوثه،  ع إعاد  شهاد  التسجرل.  

 

 ( 30ادة )الم

ي يعاوه،  ا لم يكن لها شهاد  صلازرة لاطيران  لا يروو لأية طائر   ن هعال في إقارم الدولة والفضان الذ  .1

سار ة المفعول، صادر   و  عتاد   ن الساطة الختصة بدولة التسجرل طبقًا لاقوانين والقواعد والأنماة  

المعاول بيا لدييا، و ا لم تامزم باا تحتو ه شهاد  صلازرتيا  ن شروط وقرود، ويست  ى  ن ذلك الرزلاا  

 يا تصر ح صا   ن الساطة الختصة.الداصارة التي يصدر ب

يروو لاساطة الختصة  ن هعتاد شهاد  صلازرة صادر   ن دولة  صرى، ااا يروو لها  ن تضع لم ل  ذه    .2

 الشهاد   ية اشمراطاا  و قرود إضافرة قبل اعتااد ا.  



13 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

في  .3 المسجاة  الطائراا  وعار   بصرانة  تقوم  التي  الأجنبرة  الوطنرة  و  المؤسساا  الختصة  الساطة  هعتاد 

 الدولة.  

لاساط  .4 طراو ا  يروو  الدولة،  و عدم صلازرة  في  طائر   سجاة  لها عدم سلا ة  ية  تبين  إذا  الختصة،  ة 

لاطيران،  ن توقف  و هسحع شهاد  صلازرتيا لاطيران ولها  ن تدضع الطائر  لكشف ف ي، و ن لا هساح  

 بطيرانيا إلا بعد اتداذ ايجراناا الكفراة بت  ين سلا ة طيرانيا. 

 

 ( 31ادة )الم

لا يروو هشنننننننننننننبرنل الطنائر  دون  ن تكون  رهز  بنالأجهز  والمعنداا اللاو نة لطيرانينا و لازتينا سنننننننننننننوان في الأزوال    .1

ا لمنا  و  نصنننننننننننننو  عارنه في شنننننننننننننهناد  صنننننننننننننلازرتينا لاطيران و لازن اتفناقرنة   العنادينة  و الاضنننننننننننننطرار نة، وذلنك طبقنً

ن ذلك إذا ر ا  نيا  رهز  ب جهز   شنننننننننننركاغو المعاول بيا، و روو لاسننننننننننناطة الختصنننننننننننة  ن هسنننننننننننت  ي  ية طائر   

 و عداا بدياة هعطي البراناا  و تحقن الأغراض المطاوبة. 

لاسنننننننننننناطة الختصننننننننننننة إصنننننننننننندار الأنماة  و التعارااا الخاصننننننننننننة بالأجهز  والمعداا المشننننننننننننار إلييا في  ذه الماد ،    .2

 وطر قة استعاالها، وذلك ضاانًا لسلا ة الرزاة ورازة الرلااب. 

 

 ( 32ادة )الم

ى  ست ار  ية طائر   سجاة في الدولة  لا يقوم بتشبراها في النقل الجوي التراري  و الأعاال الجو ة،  ا  عل .1

لم تتم صرانة الطائر  باا في ذلك  حرلااتيا و ا بيا  ن  عداا و جهز  لاساكرة طبقًا لدلرل صرانة هعتاده  

 الساطة الختصة. 

وهعال في رزاة نقل جوي وتراري  و عال جوي  ن يدون في السجل الف ي  على قائد  ية طائر   سجاة في الدولة   .2

 لاطائر  البراناا الآترة: 

 وقت بدن الرزاة ووقت انتيائيا.  . 

 عاو اا عن  ي عرع ف ي  و عطل في  ي جزن  ن الطائر   و  ي  ن  عداتيا يحدت في  ثنان الرزاة    .ب

  ؤرصها.  وعلى قائد الطائر   ن يوقع على   ل  ذه البراناا و 

 ست ار الطائر   سؤول عن الازتفاظ بالسجل الف ي لاطائر ، ااا يحتفظ بصور   اا يدون به في  كان    .3

 آصر صلاا الطائر .  

على  ست ار  ية طائر   سجاة في الدولة  ن يحتفظ بوثائن الصرانة لفمر  لا تقل عن سنتين بعد انتيان  د    .4

 ابت الساطة الختصة ذلك. سر ان  فعولها،  و لفمر   طول، إذا  ا ط 

 

 

 

 

 



14 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 33ادة )الم

يرع إظهار   اان  عداا الطوارئ، في لال طائر   سجاة في الدولة وهعال في النقل الجوي التراري وذلك   .1

باستددام علا اا واضحة، وعلى وجه الخصو  يرع ايعلان بطر قة ظا ر  عن   اان عوا اا النرا   

 إن وجدا وطر قة استعاالها، وذلك في لال  قصور  لارلااب. 

ترارع   .2 عند  يراعى  على صلازرة    يرع  ن  تكون  صدر صطور   بالطائر   لا   و زال  ية  جهز   و  عداا 

 الطائر ، و ن لا تؤثر على  دان  ي  ن الأجهز   و المعداا اللاو ة لسلا تيا. 

 

 ( 34ادة )الم

يرع  ن يتم وون لال طائر  تصدر  و هعتاد لها الساطة الختصة شهاد  صلازرة لاطيران، و ن يحدد    .1

  راز ثقاها لال فمر   ن الز ن وفي الأزوال وبالطر قة التي تحدد ا.  

 على المست ار  ن يقوم بإعداد جدول تحارل لاطائر  بعد وونيا، وذلك وفقًا لما تحدده الساطة الختصة.    .2

هر على تار خ الوون  على الم  .3 ست ار  ن يحتفظ بردول تحارل الطائر  زتى انقضان  د  لا تقل عن ستة  ش 

 التالمي لاطائر  وتحديد  راز ثقاها.  

 

 ( 35ادة )الم

لاسننننننننننننناطننة الختصننننننننننننننة  ن تقوم  و تطاننع القرننام بننالتفتيش،  و بننإجران اصتبنناراا  و بطيران لبرض الترربننة زر اننا  

لاتحقن  ن صنننننلازرة الطائر   و  ي  ن  جهزتيا  و  عداتيا  و  كوناتيا و كون لما ل  ذه السننننناطة  يمرانى لها ذلك، 

زن الندصول في  ي وقنت إلمى  ي  كنان لمبناشنننننننننننننر   ينة  ن  نذه الأعانال، و تحانل المسنننننننننننننت ار  ينة تكنالرف تتطابينا تانك  

 ايجراناا.

 

 ( 36ادة )الم

 تبد   ية رزاة  ا لم تحال الوثائن والسجلاا الموضحة فراا ي هي: لا يروو لأية طائر   سجاة في الدولة  ن 

 بالنسبة إلمى الرزلاا الدولرة: .1

 شهاد  هسجرل الطائر .  . 

 شهاد  صلازرة لاطيران.   .ب

 إجاواا  عضان طاقم الطائر . .ج

 سجل رزلاا الطائر   و ايقرار العام الخا  بالرزاة.  .د

 رصصة  حطة لاساكي لاطائر .  .ه

إلمى عااراا    .و بالنسبة  التشبرل ووثائن الصرانة و ية وثرقة  صرى تحدد ا الساطة الختصة وذلك   دلة 

 النقل الجوي التراري  و الأعاال الترار ة.

 ا الخاصة بيا، إذا لاانت الطائر  تحال بضائع وبر دًا.  قائاة بشحنة البضائع والبريد و قرار بكل التفصرلا   .و

 اشف الحاولة إذا لاانت الطائر  قائاة بعاارة نقل جوي تراري.   . 



15 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 بالنسبة إلمى الرزلاا الداصارة:  .2

تحدد الساطة الختصة  ا يرع زااه على الطائر  في الرزلاا الداصارة  ن الوثائن والسجلاا المنصو  عاره  

  ذه الماد . (  ن  1في الفقر  )

و روو لهذه الساطة إعفان الطائراا التي تطير بقصد الترربة الفنرة  و التعارم  ن زال  ي  ن  ذه الوثائن 

 والسجلاا.

 وفي جارع الأزوال يرع  ن تكون الشهاد  وايجاواا والوثائن المشار إلييا في  ذه الماد  سار ة المفعول. 

 

 ( 37ادة )الم

يرع على لال  ن المست ار وقائد الطائر   ن يقدم لاساطة الختصة عند الطاع  ية وثائن  و سجلاا  قرر     .1

 باقتض ى  ذا القانون.

على  ي  سنننننننننننننت ار  و  نالنك لطنائر  يتوقف عن اسنننننننننننننتعانالهنا  و اسنننننننننننننت انار نا  ن يسنننننننننننننتار في الازتفناظ بنالوثنائن   .2

د  ااا لو لم يحدت  ذا التوقف، وذلك  ع  والسننننننننننننجلاا الخاصننننننننننننة بيا، واذلك سننننننننننننجلاا  عضننننننننننننان  رئة القرا

  راعا  الآهي: 
إذا انتقل اسنت اار الطائر  إلمى شنخص آصر وظات الطائر   سنجاة في الدولة يكون على المسنت ار الأول  ن  . 

ا به  ن  
ً
يسنننننننننام المسنننننننننت ار ال اني وثائن صنننننننننرانة الطائر  وسنننننننننجلاتيا وبرنا   تحاراها، و ا قد يكون  حتفم

 سطة  جهز  هسجرل  ذه الطائر .هسجرلاا سجات بوا
إذا رفع  حرا  و  روزة  ن طائر  وراع  ي   ياا في طائر   صرى  سنجاة في الدولة ويسنت ار ا شنخص    .ب

آصر، يكون على  سننننت ار الطائر  الأولمى  ن يسننننام  سننننت ار الطائر  ال انرة السننننجل الخا  بذلك الحرا  

  و تاك المروزة. 
طائر   سننننننننجاة في الدولة  ن العال  ع  سننننننننت ار إلمى العال  ع  سننننننننت ار  إذا انتقل عضننننننننو في  رئة قراد     .ج

آصر، يكون على المسنننننت ار الأول  ن يسنننننام المسنننننت ار ال اني السنننننجلاا الخاصنننننة بذلك العضنننننو، وفي جارع  

الأزوال يكون على المسننننت ار ال اني  ن ي صذ باحتو اا  ذه الوثائن والسننننجلاا ااا لو لاان  و المسننننت ار  

 الأول.
قرر إلبنان  و إيقناا  ي شنننننننننننننهناد   و إجناو   و اعتاناد  و تصنننننننننننننر ح  و  ينة وثرقنة  صرى  صنننننننننننننندرتينا السننننننننننننناطنة  إذا ت .3

 الختصة، يكون على  ن صرفت له  و  ن يحتفظ بيا  ن يسااها إلمى  ذه الساطة عند الطاع. 
 

 ( 38ادة )الم

 يحمر على  ي شخص ارتكاب  ي فعل  ن الأفعال الآترة:

استعاال  ية شهاد   و إجاو   و اعتااد  و تصر ح  و  ية وثرقة  صرى  صدرتيا الساطة الختصة و كون قد    .1

 تقرر إلباؤ ا  و إيقافها  و هعدياها  و عدم  زقرة زائز ا لها.  

ي  إعار   ية شهاد   و إجاو   و اعتااد  و تصر ح  و  ية وثرقة  صرى  صدرتيا الساطة الختصة،  و الساا  لأ   .2

 شخص آصر باستعاالها. 



16 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

انتحال شخصرة  صرى بقصد الحصول على  ية شهاد   و إجاو   و تصر ح  و  ية وثرقة  صرى  و ترديد ا  و    .3

 هعدياها سوان لنفسه  و لأي شخص آصر.  

القانون،  و    .4 بإتلاا  و هشو ه  ي سجل قرر استعااله باوجع  زكام  ذا  القرام  القرام  و المساعد  على 

و طاا  و زذا  ي  ن البراناا التي يحتوي عاييا  و إدصال  ية براناا لااذبة عاره وذلك في الفمر   هعديل  

 المطاوب الازتفاظ صلالها بيذا السجل.

زذا  ية براناا  ن اشف الحاولة،  و إدصال براناا غير صحرحة عاره، سوان لاان ذلك عن عاد  و عن    .5

 إ اال. 

 

 الباب السادس 

 النقل الجوي التجاري  

 ( 39ادة )الم

لا يروو لأي  ست ار  ن يبد  في هشبرل الطائر  في عااراا نقل جوي تراري إلا بعد الحصول على  واصفاا    .1

هشبرل  عتاد   ن الساطة الختصة، وهعتبر  ذه المواصفاا جزنًا  ن المرصرص المانو  لااست ار وتكون  

 واجبة النفاذ. 

ا لاافرة  ن  واصفاا التشبرل المعتاد  الخاصة بعااراته طبقًا لآصر هعديلاتيا،  وعلى المست ار  ن يوف 
ً
ر نسخ

وفي لال  ن  كاتع عااراته الرئيسرة، و ن يحرط  وظفره الختصين عااًا بيا، و دصل في  دلته  حتو اا  ذه  

 المواصفاا.  

يروو هعديل  واصفاا التشبرل بنانً على طاع المست ار  و إذا  ا ر ا الساطة الختصة ضرور  ذلك ضاانًا    .2

 لااستوى المطاوب لاتشبرل  و الانتمام.  

 

 ( 40ادة )الم

 لاعااراا ليسنننننننمرشننننننند به ويسنننننننتعااه الطرارون و وظفو العااراا، و حدد به    .1
ً
على المسنننننننت ار  ن يصننننننندر دلرلا

راتيم، ولا يروو  ن يشنتال  ذا الدلرل على  ية هعارااا  و  عاو اا  تعارضنة  ع القوانين  واجباتيم و سنؤول

 والقواعد والأنماة الدولرة المعاول بيا في الدولة  و التي تصدر ا الساطة الختصة.

 لكل طراو  ن الطائراا التي يقوم بتشننننننننننبراها يحتوي على المعاو اا التي ت .2
ً
ازم  على المسننننننننننت ار  ن يصنننننننننندر دلرلا

الطرار ن والمهندسننننننننننننين الجو ين لاقرام بواجباتيم على  ذا الطراو على  سننننننننننننتوى السننننننننننننلا ة المطاوب سننننننننننننوان في 

 المروا العادية  و الطارئة.  

ا  ن دلرل عااراته ودلرل الطائر  لكل طراو  ن الطائراا    .3
ً
على المسننت ار  ن يرسننل إلمى السنناطة الختصننة نسننخ

 صاصة ب ي  ن  ذه الأدلة لاعتااد ا قبل العال باقتضا ا.  التي يقوم بتشبراها، و ية هعديلاا

 

 

 



17 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 41ادة )الم

لاسناطة الختصنة  ن تقرر بالنسنبة إلمى جارع  و بعا الرزلاا، إضنافة  ي عضنو  و  عضنان إلمى  رئة القراد     .1

علاو  على التشنننكرل المقرر في شنننهاد  صنننلازرة الطيران الخاصنننة بالطائر ، إذا ر ا  ن ذلك لاوم لت  ين سنننلا ة  

 الطيران.

في وقنت وازند بواجبناا عضنننننننننننننو ن  و  اثر  ن    لا يروو لأي عضنننننننننننننو  ن  عضنننننننننننننان  رئنة قرناد  الطنائر   ن يقوم  .2

  عضان  رئة القراد .  

لاسننننناطة الختصنننننة  ن تقرر وجود  ضنننننرفين جو ين بالطائر  يحدد عدد م بتعارااا تصننننندر ا  ذه السننننناطة    .3

 وذلك لاقرام ب عاال  تعاقة بسلا ة وصد ة الرلااب.

 

 ( 42ادة )الم

تضع الساطة الختصة بالتنسرن  ع الساطة المعنرة الأنماة والتعارااا التي تحدد  وقاا الطيران وفمراا العال 

 والاسمرازة لأعضان طاقم الطائر .  

 

 ( 43ادة )الم

باعاو اا   بمزو ده  المست ار  قام  شخص  درب  إشراا  تحت  إلا  الطائر   بتحارل  يساح  المست ار  لا  على 

 فرة بدصو  توويع الحاولة وت برتيا وت  ر يا بحرث يضان الآهي:وهعارااا اتابرة لاا

  ن يتم نقل الحاولة ب  ان طول الرزاة.   .1

تنفرذ الأنماة  و التعارااا الصادر  في  ذا الش ن باا في ذلك  ية شروط يكون  نصوصًا عاييا في شهاد     .2

 صلازرة الطائر . 

 

 ( 44ادة )الم

طبقًا   بيا  القرام  يضان  باا  بطائرته،  الخاصة  الطيران  عااراا  عن  راقبة   
ً
المست ار  و  ا اه  سؤولا يكون 

  زكام القوانين والقواعد والأنماة الصادر  في ش نيا.لمستو اا السلا ة الحدد  وتنفرذ 

 

 ( 45ادة )الم

 و كافًا  ن قبل    .1
ً
لا يروو لأي شننخص  ن يسننتعال  جهز  قراد  الطائر  في  ثنان طيرانيا إلا إذا لاان طرارًا  ؤ لا

 المست ار بذلك.  

ا  و  راقبًا   .2
ً

لا يروو لأي شننننخص  ن يدصل غرفة قراد  الطائر  إلا إذا لاان عضننننوًا  ن  عضننننان طاقاها  و  فتشنننن

ا  كافًا  ن قبل المسننننننت ار  و السنننننناطة الختصننننننة بالقرام بعال  عرنًا  ن قبل السنننننناطة الختصننننننة،  و شننننننخصننننننً 

  حدد في  ثنان الرزاة. 



18 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

على المسنننننننننننننت ار التننن اننند  ن جعنننل الرلاننناب بنننالطنننائر   ااين باواقع وطرق اسنننننننننننننتعانننال  زز نننة المقننناعننند و ننننافنننذ   .3

 الطوارئ الأصرى المعد  للاستعاال الشخص ي  و الجااعي.

 

 ( 46ادة )الم

ة الختصة والساطة المعنرة المعتادين بالدصول في  ي وقت إلمى  ي  كان يتبع المست ار  يصر  لما لي لال  ن الساط 

لاتفتيش و راقبة تنفرذ  واصفاا التشبرل والقوانين والقواعد والأنماة والتعارااا الوطنرة  و الدولرة المعاول  

 ا ر ا  ن  ستوى التشبرل دون بيا في الدولة، و كون لاساطة الختصة الحن في إيقاا  ي رزاة  و صط جوي إذا  

 المستوى المقرر.

 

 ( 47ادة )الم

في   الموقعة  الجوي  لانقل  وارسو  اتفاقرة  المتعاقة    1929 اتوبر    12تطبن  زكام  الأصرى  الاتفاقراا  تطبن  ااا 

 بالنقل الجوي التي تكون الدولة  نضاة إلييا، على نقل الأشخا  والأ تعة والبضائع بطر ن الجو.

 

 السابعالباب 

 حوادث الطائرات  

 ( 48ادة )الم

تقوم السننننناطاا الختصنننننة، سنننننوان بنفسنننننها  و بواسنننننطة جهة صارجرة تنتدبيا، بالتحقرن في زوادت الطائراا    .1

التي تقع في إقارم الننندولنننة والفضنننننننننننننننان النننذي يعاوه، وفي الحوادت التي تقع لاطنننائراا المننندنرنننة الوطنرنننة في  عنننالمي  

 البحار.

ا  ن تدطر بالأ ر فورًا السنناطة الختصننة، على السنناطة الحارة عند وقوع زادت طائر  في  نطقة اصتصنناصننه  .2

وتانع إقلاع الطائر  وتحافظ عاييا وعلى  جزائيا وجارع  وجوداتيا  و زطا ها زتى وصنننننننننننول  ندوضي السننننننننننناطة  

 الختصة.  

 

 ( 49ادة )الم

ل جان التحقرن في زوادت الطائراا التي هشنكاها السناطة الختصنة بالتنسنرن  ع السناطة المعنرة زن دصول    .1

 كننان الحننادت والأ نناان الأصرى التي تفرنند التحقرن، وتفتيشنننننننننننننهننا و جران المعننايننناا، واسنننننننننننننتنندعننان الأشنننننننننننننخننا   

ترا ا ال جنة ضنننرور ة يظهار  واسنننترواب الشنننهود وتكارفهم بتقديم  ا لدييم  ن  عاو اا  و  وراق  و  شنننران  

الحقرقنننة واتدننناذ ايجراناا اللاو نننة ل حفننناظ على الطنننائر  وزاولتينننا و جزائينننا ونقاهنننا لااهنننا  و بعضنننننننننننننهنننا يجران  

 الاصتباراا اللاو ة عاييا.

 ولا يروو ببير  وافقة ال جنة نقل الطائر   و زطا ها  و زاولتيا  ن  كان الحادت.

دار ننة، لاننل فراننا يدصننننننننننننننه، اتدنناذ ايجراناا اللاو ننة لتسنننننننننننننهرننل  عاننال لجننان على سننننننننننننناطنناا الأ ن والجهنناا اي   .2

 التحقرن المشار إلييا وتنفرذ  ا يصدر ع يا  ن هعارااا تيسر لها  دان  هاتيا.



19 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 50ادة )لما

بحضور   الحادت  الطائر   وضوع  فييا  صنعت  التي  والدولة  الطائر   فييا  المسجاة  الدولة  لما ل  الساا   يروو 

 فة  راقع، وله  ن يستعين بان يراه  ن المستشار ن الفنرين.التحقرن بص

 

 ( 51ادة )الم

ترفع لجنة التحقرن تقر ر ا عن الحادت و سبابه والمروا التي  زاطت به إلمى الساطة الختصة و باغ التقر ر  

المسجاة فييا الطائر ، و حن ونتائره طبقًا لاقواعد والأنماة الدولرة إلمى المنماة الدولرة لاطيران المدني والدولة  

 لكل  ن صانعي الطائر  و الكها و ست ار ا وضا نييا والمتضرر ن  ن الحادت الحصول على نسخة  ن التقر ر.

  

 ( 52ادة )الم

يروو لاساطة الختصة إعاد  التحقرن في زوادت الطائراا بقرار  سبع إذا ظهرا  دلة جديد   ا ة تؤثر في 

التحقرن، ويعتبر التقر ر ال يائي الذي تضعه لجنة التحقرن في زادت الطائر ،  ن نازرة   النتررة التي وصل إلييا

 الوقائع المدونة فره صحرحًا زتى إثباا عكسها. 

 

 ( 53ادة )الم

إذا تبين ل جنة التحقرن  ن في الحادت جر اة  و اشتباً ا في جر اة، وجع على الساطة الختصة إزالة الموضوع 

 الساطاا القضائرة الختصة في الدولة لاتداذ ايجراناا اللاو ة في  ذا الش ن.إلمى 

 

 ( 54ادة )الم

إذا وقع زادت طيران في إقارم الدولة  و الفضننان الذي يعاوه، وهعان بطائر   دنرة و صرى عسننكر ة  و  اثر هشننكل  

ن العسننكر ة وتباغ ال جنة تقر ر ا  لجنة تحقرن تضننم عددًا  تسنناوً ا  ن  ا لي السنناطة الختصننة وسنناطاا الطيرا

 إلمى الساطة الختصة لاتداذ ايجراناا اللاو ة طبقًا لاقواعد والأنماة الدولرة.

 

 الباب الثامن 

 جرائم الاعتداء على الطائرات 

 ( 55ادة )الم

ا لشنننننننننخص  يعد  رتكبًا لجر اة اعتدان على الطائر   ي شنننننننننخص يرتكع عادًا،  و يشنننننننننرع في ارتكاب  و يكون 
ً
شنننننننننر ك

  ن الأفعال الآترة:
ً
 يرتكع  و يشرع في ارلااب، دون زن  شروع فعلا

 ن يقوم بعال  ن  عاال العنف ضنننند شننننخص على  من طائر  في زالة طيران إذا لاان  ن شنننن ن  ذا العال  ن  .1

 يعرض سلا ة  ذه الطائر  ل خطر.

ا يرعاهنا عناجز  عن الطيران،  و يحتانل  ن يعرض  .2  ن يسنننننننننننننتولمي على طنائر  في الخند نة  و يند ر نا  و يحندت تافنً

 سلا تيا وهي في زالة طيران ل خطر.  



20 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ن يقوم ب ية وسننننننراة لاانت، بوضننننننع  و التسننننننبع في وضننننننع جهاو  و  اد  في طائر  الخد ة يحتال  ن يد ر  ذه    .3

ا ي رعاهننا عنناجز  عن الطيران  و يحتاننل  ن يعرض سنننننننننننننلا تيننا وهي في زننالننة طيران  الطننائر ،  و  ن يحنندت بيننا تافننً

 ل خطر.

 ن يد ر  و يتاف هسننننننننننهرلاا الملازة الجو ة  و  ن يتدصل في هشننننننننننبراها إذا لاان  ن شنننننننننن ن  ي  ن  ذه الأعاال    .4

 ازتاال هعرض سلا ة الطائر  وهي في زالة طيران ل خطر.

القو   و  ية صنننننننور   ن صنننننننور اياراه، بالاسنننننننترلان على الطائر  وهي في  ن يقوم بالقو   و بالتيديد باسنننننننتعاال   .5

 زالة طيران  و بالسرطر  على قرادتيا.

  ن يقوم بإبلاغ  عاو اا يعام  نيا لااذبة،  عرضًا بذلك سلا ة الطائر  وهي في زالة طيران ل خطر.  .6

 

 ( 56ادة )الم

هعتبر الطائر  في زالة طيران في  ي وقت  نذ ال حمة التي يتم فييا إغلاق جارع  بوابيا الخارجرة بعد صنننننننننعود   .1

 الرلااب زتى ال حمة التي يتم فييا فتح  ي باب  ن  ذه الأبواب  ن  جل  بادر  الرلااب لها.  

خد اا الأرضننننننننرة  و بواسننننننننطة  هعتبر الطائر  في الخد ة  نذ بدن إعداد الطائر  لاطيران، وبواسننننننننطة عاال ال  .2

 طاقم الطائر  لاقرام برزاة  عرنة زتى  ض ي  رضع وعشر ن ساعة على  ي  بوط لاطائر .

 

 ( 57ادة )الم

 ( في الحالاا الآترة:  55تباشر الدولة اصتصاصاتيا القضائرة فراا يتعان بالجرائم المنصو  عاييا في الماد  ) 

 عند ا ترتكع الجر اة في إقارم الدولة.   .1

 عند ا ترتكع الجر اة على  من طائر   سجاة في الدولة.  .2

 عند ا تيبط الطائر  التي ارتكبت على  ت يا الجر اة في إقارم الدولة والمتيم لا يزال على  ت يا.  .3

اله في الدولة،  و يكون له  إذا ارتكبت الجر اة على  من طائر   ؤجر  إلمى  ست جر يكون المراز الرئيا لأعا  .4

 إقا ة دائاة فييا إذا لم يكن له فييا   ل  ذا المراز. 

 عند ا يوجد المتيم في إقارم الدولة، وذلك إذا لم تقم بتساراه إلمى  ي  ن الدول المعنرة.  .5

 في  ية زالة  صرى تباشر الدولة فييا اصتصاصاتيا الجنائرة باقتض ى قوانر يا. .6

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 التاسعالباب 

 البحث والإنقاذ  

 ( 58ادة )الم

يقصد بالبحث واينقاذ لال  عونة تقدم، ولو باررد ايعلام، لطائر  تتعرض لاهلاا  و ييدد ا صطر  و صعوباا  

  و يقوم شك  و صوا على سلا تيا ويشال ذلك المعونة التي تقدم لمن على  ت يا.

 

 ( 59ادة )الم
تقديم  ية  عونة لابحث واينقاذ تكون في  قدوره،  و لاانت طبرعة عااه تاكنه لا يروو لأي شخص الا تناع عن  

  ن تقديم  ذه المعونة وذلك  تى طابت الساطة الختصة  و المعنرة  نه ذلك. 

 

 ( 60ادة )الم

تحدد السنننننننننناطة الختصننننننننننة بالاشننننننننننمراا  ع السنننننننننناطاا المعنرة  ناطن البحث واينقاذ المسننننننننننؤولة ع يا، وهعين    .1

 سرن  عاال البحث واينقاذ فييا، وذلك زسع  تطاباا المنماة الدولرة لاطيران المدني. رااز لتن

تنمم السننننننننننننناطننة الختصننننننننننننننة، بننالاشنننننننننننننمراا  ع الجهنناا المعنرننة، وزننداا اينقنناذ في النندولننة، بحرننث تكون على   .2

 استعداد دائم لاعال طبقًا ل خطة الموضوعة.

لاسنننننننننناطة الختصننننننننننة  ن تتدذ المرتيباا اللاو ة لاتنسننننننننننرن والتعاون  ع الدول الأصرى وصاصننننننننننة الجاور    يا    .3

 وذلك فراا يتعان بالبحث واينقاذ.

 

 ( 61ادة )الم

هسنننننناح الجهاا المعنرة للأشننننننخا  والطائراا التي تقوم بعااراا البحث واينقاذ بدصول  ية  نطقة  حر ة، إذا  

وم بن ن الطنائر   وجود  في  نذه المنطقنة  و  ن الحنادت وقع فيينا، على  ن تررى العاارناا تحنت  لانان ثانة اعتقناد جنا

 إشراا الساطة الختصة.

 

 ( 62ادة )الم

الطائر  المباثة التعو ضاا عن   يامزم  ست ار  الناترة عن عااراا المعونة والبحث واينقاذ ودفع  النفقاا  برد 

 الأضرار التي وقعت في  ثنان تاك العااراا،  و التي لاانت نتررة  باشر  لها، و ية  كافصا  مرتبة عاييا. 

 

 

 

 

 



22 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 63ادة )الم

ام الدولة بذلك في زالة تدتص  حكاة  حل وقوع الحادت بالدعاوى الناشئة عن البحث واينقاذ، وتدتص  حا

 وقوع الحادت في  عالمي البحار  و في  كان غير صاضع لسراد   ية دولة وذلك في الحالاا الآترة:  

 إذا لاانت الطائر  التي تم البحث ع يا  و إنقاذ ا  سجاة في الدولة. .1

 إذا لاان المدعي  ن رعايا الدولة.  .2

 إذا لاانت الطائر  التي تم البحث ع يا  وجود  إثر الحادت في إقارم الدولة.   .3

 

 ( 64ادة )الم

تننننار خ الانتيننننان  ن البحننننث واينقنننناذ.   بننننانقضننننننننننننننننان سننننننننننننننتين  ن  الننننناشنننننننننننننئننننة عن البحننننث واينقنننناذ   تنقضننننننننننننن ي النننندعنننناوى 

تار خ الانتيان  ن البحث  وفي زالة وقف التقادم  و انقطاعه، لا تقبل  ذه الدعاوى بعد انقضان ثلات سنواا على  

  و اينقاذ.  

 

 الباب العاشر 

 الرسوم مقابل خدمات الملاحة الجوية 

 ( 65ادة )الم

تحدد بقرار  ن  راا الووران بنانً على اقمرا  وو ر المواصلاا رسوم هسجرل الطائراا ورسوم إصدار  و اعتااد 

(  رضعاائة 400.000التالف على  لا يراوو الرسم الوازد )ايجاواا والشهاد  والمرصرص وترديد ا وبدل الفاقد  و  

  لف در م. 

في  تدصل  صد اا  صرى  و ية  الجو ة  الملازة  بدد اا  الانتفاع  الووران  قابل  بقرار  ن  راا  يحدد  ااا 

 اصتصاصاا الاتحاد التنفرذية. 

 

 ( 66ادة )الم

 هعفى الطائراا التالرة  ن رسوم استعاال هسهرلاا الملازة الجو ة: 

 طائراا الدولة.  .  

 الطائراا الحكو رة التي لا تقوم ب عاال ترار ة  قابل  جر.  . ب

 طائراا  رئة الأ م المتحد  وولاالاتيا المتدصصة.  .ج

 طائراا جا عة الدول العربرة وولاالاتيا المتدصصة.  .د

ل في ايسعاا والبحث واينقاذ واذلك طائراا الهلال الأزار وطائراا  الطائراا المستدد ة دون  قاب  . ه

 الصارع الأزار. 

  ية طائراا  صرى يقرر  راا الووران إعفاؤ ا.    .و

 



23 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 الباب ال ادي عشر 

 العقوبات والجرائم 

 ( 67ادة )الم

ر ي وو ر العدل صفة  يكون لموظفي الساطة الختصة الذين يصدر بتحديد م قرار  ن وو ر المواصلاا بعد  صذ  

   وري الضننننننننبط القضننننننننائي فراا يتعان بالخالفاا التي تقع بالخالفة لأزكام  ذا القانون  و القواعد  و الأنماة  

  و القراراا المنفذ  له.

 

 ( 68ادة )الم

يكون لاسننننننننننننناطنة الختصنننننننننننننة في زنالنة  دنالفنة  زكنام  نذا القنانون  و القواعند  و الأنمانة  و القراراا المنفنذ  لنه  ن 

 تتدذ إجران  و  اثر  ن ايجراناا الآترة: 

 وقف المرصرص  و التصر ح الصادر   يا لااست ار  و لاطائر  لمد   حدد   و إنياؤه.  .1

 وقف  فعول شهاد  صلازرة الطائر  لاطيران لمد   حدد   و سحبيا نيائرًا. .2

 وقف  فعول إجاو  الطيران  و  ية إجاو   صرى لمد   حدد   و سحبيا نيائرًا.   .3

 إجبار ا على الهبوط بعد إنذار ا. نع الطائر   ن الطيران لمد   حدد   و   .4

  نع قائد الطائر   ن الطيران في إقارم الدولة لمد   حدد   و بصفة نيائرة.  .5

 

 ( 69ادة )الم

 يعاقع بالحبا  د  لا تز د على سنة وبالبرا ة التي لا تز د على صاسين  لف در م  و بإزدى  اتين العقوبتين: 

لانل  نالنك طنائر   و  سنننننننننننننت ار نا جعنل طنائرتنه تطير دون ترصرص  و تصنننننننننننننر ح  ن السننننننننننننناطنة الختصنننننننننننننة  و قبنل   .1

 عول  و سحع  ي   ياا.الحصول على شهاد  هسجراها  و شهاد  صلازرتيا لاطيران  و بعد انتيان  ف

لاننل  ن تولمى دون زن قرنناد  طننائر   و قنناد ننا في  ثنننان الطيران و و غير زننائز على الشنننننننننننننهنناداا  و ايجنناواا  و    .2

 المراصرص المقرر  وفقًا لأزكام  ذا القانون.

 لال  ن قاد طائر  و و في زالة سكر تؤدي إلمى إضعاا  قدرته على قرادته الطائر .  .3

تصننننالاا الخاصننننة بالطيران  و المسنننناعداا الملازرة الموجود  على الأرض  و لم يبقها  لال  ن  ضننننر بانشننننصا الا .4

 بحالة جرد  إذا لاان  كافًا بذلك.

 لال قائد طائر  لا يدون البراناا المقرر  في وثائن الطائر   و سجلاتيا  و يحور فييا.  .5

 

 ( 70ادة )الم

يعننناقنننع بنننالحبا لمننند  لا تز ننند على ثلات سننننننننننننننواا وبنننالبرا نننة التي لا تز ننند على  نننائنننة  لف در م  و بنننإزننندى  ننناتين  

 العقوبتين: 

لاننل  ن قنناد طننائر   و جعاهننا تطير وهي لا تحاننل علا نناا الجنسنننننننننننننرننة  و التسنننننننننننننجرننل  و تحاننل علا نناا غير   .1

 صحرحة  و غير واضحة.  



24 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

لال  ن قاد طائر  فوق  نطقة  حر ة،  و وجد  ن غير قصنند فوق إزدى  ذه المناطن ولم يذعن للأوا ر   .2

 الصادر  إلره. 

 لال  ن لم يذعن للأ ر بالهبوط في  ثنان تحارقه فوق إقارم الدولة.  .3

يكن   لال  ن ييبط  و يقاع صارج المطاراا  و الأ اان الخصننننننننننصننننننننننة،  و يطير صارج المناطن الحدد ،  ا لم  .4

  ناا تصر ح صا  بذلك  ن الساطة الختصة  و المعنرة.

 لال قائد طائر  يحان فوق  قارم الدولة بدون تصر ح وعلى  ت يا: .5

  س حة  و ذصائر  و  ية  واد تحرم القوانين الوطنرة نقاها.  . 

  شخا  بقصد القرام ب عاال التير ع  و ارتكاب جناية ولو لم يتم ارتكابيا.  .ب

لال  ن ا تنع دون  برر عن إجابة طاع السنننناطة الختصننننة المسننننا اة باا لديه  ن وسننننائل في إنقاذ طائر     .6

  و شخص  عرض لاهلاا بسبع زادت طيران.

 

 ( 71ادة )الم

 يعاقع بالسجن  د  لا تز د على صاا سنواا: 

و ة لت  ين سلا ة  لال  ن سرق  عداا صد اا هسهرلاا الملازة الجو ة  و  ية  جهز   و  سلاا تكون لا   .1

 الطيران  و  تصاة بذلك.  

الطيران  و   .2 لت  ين سلا ة  اللاو ة  المعداا  الأجهز   و  المباني  و  المنشصا  و  ل خطر عادًا  لال  ن عرض 

 المتصاة بذلك.  

 

 ( 72ادة )الم

(  و اشنننننمرا في 55يعاقع بالسنننننجن المؤبد  و المؤقت لال  ن ارتكع عادًا إزدى الجرائم المنصنننننو  عاييا في الماد  )

 ارتكاب الجر اة  و شرع في ارتكابيا.  

 

 ( 73ادة )الم

 لا تدل  زكام  ذا القانون ب ية عقوبة  شد ينص عاييا قانون آصر.  

 

 ( 74ادة )الم

والقواعد  القراراا  القانون  و  لأزكام  ذا  بالخالفة  تقع  التي  الجرائم  جارع  في  بالنمر  الدولة  تدتص  حاام 

ا له، وذلك إذا ارتكبت في إقارم الدولة  و الفضان الذي يعاوه  و في الطائراا الوطنرة في  
ً
والأنماة الصادر  تنفرذ

 اضعة لساطة  ي دولة.   ثنان وجود ا فوق  عالمي البحار  و الأ اان غير الخ

 

 

 



25 
 

 بإصدار قانون الطيران المدني  1991قانون اتحادي لسنة 

 

 ( 75ادة )الم

 يروو الحكم باصادر  الطائر  في الحالاا الآترة:  

 زال علا اا جنسرة  و هسجرل غير صحرحة  و عدم زال  ي  ن  ذه العلا اا.  .1

 قرام  الك  و  ست ار الطائر  بنقل  س حة  و ذصائر بقصد التير ع  و ارتكاب جر اة تاا   ن الدولة.  .2

 


